
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1707 del 02/10/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN MERITO ALLA REVISIONE PREZZI EX ARTT. 7 E 115 D. LGS. N.
163/2006 DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO CASSA CUP SOTTOSCRITTO CON IL RTI
COMPOSTO DA GPI SPA (MANDATARIA), EXPRIVIA (MANDANTE), CONS. COOP. SOCIALI SGS
(MANDANTE) E CONSORZIO TARGET SINERGIE SOC. CONS. A R.L. (MANDANTE) – CIG:
9891380100.

Il Responsabile dell’Istruttoria
De Santis Simone

Il Responsabile del Procedimento
D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: provvedimenti in merito alla revisione prezzi ex artt. 7 e 115 D. Lgs. n. 163/2006 del
contratto relativo al servizio CASSA CUP sottoscritto con il RTI composto da GPI Spa
(mandataria), Exprivia (mandante), Cons. Coop. Sociali SGS (mandante) e Consorzio
Target Sinergie Soc. Cons. a r.l. (mandante) – CIG: 9891380100.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:

1) in esito alla procedura di gara aperta ex art. 55 comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. ed ii. per
l’affidamento in unione d’acquisto dei servizi riconducibili alle attività C.U.P. (Centro Unico di
Prenotazione) presso le Aziende UU.SS.LL. della Regione Abruzzo, l’Azienda U.S.L. di Lanciano Vasto
Chieti in qualità di stazione appaltante capofila, ha aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di
Imprese composto da GPI Spa (mandataria), Exprivia (mandante) Cons. Coop. Sociali SGS (mandante) e
Consorzio Target Sinergie Soc. Cons. a r. l. (mandante), tra gli altri, il Lotto afferente all’Azienda USL di
Teramo, per un importo complessivo pari ad € 13.976.549,65 per la durata triennale del contratto oltre ad
eventuali ulteriori € 9.112.156,57 in caso di esercizio della facoltà di rinnovo contrattuale per un periodo di
due anni;

2) in data 31.10.2015 è stato stipulato il contratto relativo al servizio di che trattasi (recepito con
deliberazione n. 1432 del 19.11.2015), con decorrenza 1.12.2015 – 30.11.2018;

3) con deliberazioni n. 2130 del 28.12.2018 e n. 1014 del 7.6.2019, per le motivazioni in esse esplicitate e nel
rispetto dell’arco temporale dell’opzione di rinnovo contrattuale biennale prevista agli artt. 1 del Capitolato
Speciale d’Appalto e 3 del Contratto, questa Amministrazione dava continuità al servizio in argomento sino
al termine ultimo del 30.11.2020;

4) a seguito di ulteriori successivi provvedimenti, da ultimo con deliberazione n. 1165 del 23/06/2023, questa
Amministrazione ha provveduto a differire gli effetti del contratto in argomento sino al 31.12.2023, nelle
more dell’aggiudicazione dell’omologa procedura di gara regionale espletata da ARIC;

5) con deliberazione n. 111 del 23/06/2020 si è provveduto a rivalutare il prezzo offerto in sede di gara per
l’annualità 01/12/2019 – 30/11/2020, sulla base dell’indicatore ISTAT dei prezzi al consumo relativamente
al mese di novembre 2020, per un incremento dello 0,1%;

Atteso che, con nota prot. nr. 22-04272 del 26.07.2022 (prot. ASL n. 0076662/22) e successive
comunicazioni, l’operatore economico affidatario del servizio in argomento ha invitato questa Azienda, ai sensi
della normativa vigente in materia di contrattualistica pubblica, a procedere alla rivalutazione dei prezzi, anche
per gli anni precedenti, in attuazione degli articoli 7 e 115 del D. Lgs. n. 163/2006, ratione temporis applicabile,
e così come previsto all’art. 54 del capitolato speciale d’appalto, allegato come parte integrante e sostanziale
del contratto stipulato in data 31.10.2015;

Considerato che:

1) ai sensi del combinato disposto degli artt. 7 e 115 del D. Lgs. n. 163/2006, è rimessa ai Dirigenti
responsabili dell’acquisizione di beni e servizi l’istruttoria sulla revisione dei prezzi, con rinvio, per la
verifica della congruità dei prezzi stessi, alle determinazioni della sezione centrale dell’Osservatorio sui
contratti pubblici, che, annualmente, dovrebbe individuare i costi standardizzati per tipo di servizio in
relazione a specifiche aree territoriali, avvalendosi dei dati forniti dall’ISTAT che, ai sensi del richiamato
art. 7 comma 5, dovrebbe curare la rilevazione ed elaborazione dei prezzi di mercato dei principali beni e
servizi acquisiti dalle amministrazioni aggiudicatrici;



2) secondo la Sezione III del Consiglio di Stato (sentenza del 22.10.2013, n. 5128) “il diritto alla revisione
prezzi soggiace alla prescrizione quinquennale atteso che non è altro che il diritto ad un diverso e più
vantaggioso calcolo del quantum spettante al prestatore del servizio; pertanto esso si prescrive, per
ciascun rateo del corrispettivo contrattuale, a decorrere dal termine di pagamento del rateo, se questo
non venga pagato, ovvero del diritto alla integrazione, se il rateo venga pagato in un importo inferiore a
quello contrattualmente dovuto e, poiché il diritto al pagamento dei singoli ratei è soggetto a prescrizione
quinquennale, questo è il termine da applicare anche al diritto di chiedere la revisione”;

3) secondo la Sezione V del Consiglio di Stato (sentenza del 2.08.2019, n. 5504) la revisione dei prezzi è
ammissibile per le annualità di contratto successive alla prima;

4) l’ISTAT non ha mai provveduto a pubblicare la rilevazione ed elaborazione di tali costi, né ad oggi vi ha
provveduto la sezione centrale dell’Osservatorio, pertanto, al fine di colmare tale lacuna, è intervenuta la
Sezione V del Consiglio di Stato che, con sentenza n. 935 del 17.12.2010, recependo un filone
ermeneutico consolidato, ha precisato che la stazione appaltante deve istruire il procedimento ed
esprimere la propria determinazione sul quantum debeatur; sulla base dell’indice di variazione dei prezzi
per le famiglie di operai ed impiegati (c.d. F.O.I.) mensilmente pubblicato dall’I.S.T.A.T.;

Preso atto della seguente tavola FOI relativa alle “Variazioni Percentuali del mese indicato rispetto allo stesso
mese dell’anno precedente”:

Dato Atto che, sulla scorta di quanto sopra, a seguito dell’istruttoria condotta dal Dirigente della U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi, si ritiene possibile accogliere la richiesta di revisione dei prezzi per il fatturato
relativo al periodo dicembre 2020 – giugno 2023, applicando la variazione percentuale del mese di novembre,
come di seguito dettagliato:



Viste le note Istat prot. nn. 14941, 14942 e 14943 del 11.9.2023 che confermano le risultanze istruttorie sopra
riportate;

Ritenuto, altresì, necessario adeguare il prezzo offerto in sede di gara, già rivalutato con deliberazione 111
del 23/06/2020, ad € 19,97 per il periodo 01/07/2023 – 31/12/2023 (data scadenza contratto), come da nota
Istat port. n. 15076 del 13.9.2023;

Ritenuto pertanto di:

1) prendere atto dell’istanza di revisione prezzi avanzata dal su indicato operatore economico;

2) doversi, per le ragioni esposte in narrativa, accogliere la richiesta di cui alla nota prot. nr. 22-04272 del
26.07.2022 (prot. ASL n. 0076662/22), ai sensi e per gli effetti degli artt. 7 e 115 del D. Lgs. n. 163/2006,
con conseguente riconoscimento della revisione dei prezzi sulla base dell’istruttoria condotta dal Dirigente
della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

3) doversi adeguare il prezzo offerto in sede di gara, già rivalutato con deliberazione 111 del 23/06/2020, ad €
19,97 per il periodo 01/07/2023 – 31/12/2023 (data scadenza contratto), come da nota Istat port. n. 15076
del 13.9.2023;

4) dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di garantire la previsione
normativamente riconosciuta di incremento dei corrispettivi contrattuali inflazionati a causa del decorso
temporale;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di

1. prendere atto dell’istanza di revisione prezzi avanzata con nota prot. nr. 22-04272 del 26.07.2022 (prot.
ASL n. 0076662/22) dall’operatore economico affidatario del servizio in oggetto nonché delle successive
richieste;



2. autorizzare, quale risultante dell’apposita istruttoria condotta dal Dirigente della U.O.C. Acquisizione Beni
e Servizi, la seguente revisione dei prezzi, per il periodo dicembre 2020 – giugno 2023, determinata sulla
base dell’indice di variazione dei prezzi per le famiglie di operai ed impiegati (c.d. F.O.I.):

Periodo Fatturato Totale rivalutato Rivalutazione Istat Coefficiente applicato
01/12/2020 - 30/11/2021 € 3.641.506,84 € 3.630.582,32 -10.924,52 € 0,997
01/12/2021 - 30/11/2022 € 3.662.856,70 € 3.783.335,38 120.478,68 € 0,997 * 1,036
01/12/2022 - 30/06/2023 € 2.153.198,82 € 2.479.784,34 326.585,53 € 0,997 * 1,036 * 1,115

3. adeguare il prezzo offerto in sede di gara, già rivalutato con deliberazione 111 del 23/06/2020, ad €
19,97 per il periodo 01/07/2023 – 31/12/2023 (data scadenza contratto), come da nota Istat port. n.
15076 del 13.9.2023;

4. precisare che:

o tutta la documentazione richiamata nel presente provvedimento e non allegata allo stesso, è agli
atti di questa Amministrazione;

o alla spesa complessiva presunta derivante dall’adozione del presente atto, pari a € 885.890,42 al
lordo di iva (22%), si farà fronte come da prospetto finanziario in calce al presente provvedimento.

5. trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione del contratto ed alla U.O.C. Attività
Economico Finanziarie per il seguito di competenza.

6. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva in considerazione di quanto riportato in
narrativa;

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



UOC Acquisizione Beni e Servizi

RTI G.P.I. S.p.A. (mandataria) - Cons.Coop. Sociali SGS Servizi Globali Sociosanitari - Cons. Target
Sinergie Soc. Cons. a r.I. - Exprivia (mandanti),
CIG: 9891380100

Spesa anno 2022 € 185.712,70 sottoconto 07.02.02.011900 - UA_LIQIDAZIONE - COPERTURA LIQUIDAZ. PREGR. (anno 2022)

Spesa anno 2023 INCREMENTO € 700.177,72 sottoconto 07.02.02.011900 - UA_ABS /2023/1/64

Fonte di finanziamento: FSN

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



Via Cesare Balbo 16, 00184 Roma
Telefono +39 06 centralino 4673.1
Cod. Fisc. 80111810588
Partita IVA 02124831005

Istituto Nazionale di Statistica

lunedì 11 settembre 2023 - 13.07
Protocollo n. 14941

Oggetto:        Indice dei prezzi al consumo per famiglie operai e impiegati

Indice Nazionale - Indice Generale
A partire dal mese di febbraio 1992 gli indici vengono calcolati senza i 'TABACCHI', ai sensi della legge

5.2.1992, n.81

Inizio Periodo Fine Periodo Variazione%

Novembre 2019 Novembre 2020 -0,3%

Ove tale variazione venisse applicata alla somma indicata (Euro 3.641.506,84 ) riferita all' inizio del
periodo sopraindicato, la stessa riferita alla fine del medesimo periodo, risulterebbe pari a Euro

3.630.582,32 (Lire 7.029.787.629 )

Pagina 1



Via Cesare Balbo 16, 00184 Roma
Telefono +39 06 centralino 4673.1
Cod. Fisc. 80111810588
Partita IVA 02124831005

Istituto Nazionale di Statistica

lunedì 11 settembre 2023 - 13.09
Protocollo n. 14942

Oggetto:        Indice dei prezzi al consumo per famiglie operai e impiegati

Indice Nazionale - Indice Generale
A partire dal mese di febbraio 1992 gli indici vengono calcolati senza i 'TABACCHI', ai sensi della legge

5.2.1992, n.81

Inizio Periodo Fine Periodo Variazione%

Novembre 2019 Novembre 2020 -0,3%
Novembre 2020 Novembre 2021 +3,6%

Ove tali variazioni % venissero applicate alla somma indicata (Euro 3.662.856,70 ) riferita all' inizio
del primo periodo Novembre 2019, la stessa risulterebbe:

Riferita a: Euro Lire

Novembre 2020 3.651.868,13 7.071.002.704

Novembre 2021 3.783.335,38 7.325.558.796

Pagina 1



Via Cesare Balbo 16, 00184 Roma
Telefono +39 06 centralino 4673.1
Cod. Fisc. 80111810588
Partita IVA 02124831005

Istituto Nazionale di Statistica

lunedì 11 settembre 2023 - 13.10
Protocollo n. 14943

Oggetto:        Indice dei prezzi al consumo per famiglie operai e impiegati

Indice Nazionale - Indice Generale
A partire dal mese di febbraio 1992 gli indici vengono calcolati senza i 'TABACCHI', ai sensi della legge

5.2.1992, n.81

Inizio Periodo Fine Periodo Variazione%

Novembre 2019 Novembre 2020 -0,3%
Novembre 2020 Novembre 2021 +3,6%
Novembre 2021 Novembre 2022 +11,5%

Ove tali variazioni % venissero applicate alla somma indicata (Euro 2.153.198,82 ) riferita all' inizio
del primo periodo Novembre 2019, la stessa risulterebbe:

Riferita a: Euro Lire

Novembre 2020 2.146.739,22 4.156.666.750

Novembre 2021 2.224.021,83 4.306.306.749

Novembre 2022 2.479.784,34 4.801.532.024

Pagina 1



Via Cesare Balbo 16, 00184 Roma
Telefono +39 06 centralino 4673.1
Cod. Fisc. 80111810588
Partita IVA 02124831005

Istituto Nazionale di Statistica

mercoledì 13 settembre 2023 - 12.41
Protocollo n. 15076

Oggetto:        Indice dei prezzi al consumo per famiglie operai e impiegati

Indice Nazionale - Indice Generale
A partire dal mese di febbraio 1992 gli indici vengono calcolati senza i 'TABACCHI', ai sensi della legge

5.2.1992, n.81

Inizio Periodo Fine Periodo Variazione%

Novembre 2019 Novembre 2020 -0,3%
Novembre 2020 Novembre 2021 +3,6%
Novembre 2021 Novembre 2022 +11,5%

Ove tali variazioni % venissero applicate alla somma indicata (Euro 17,34 ) riferita all' inizio del
primo periodo Novembre 2019, la stessa risulterebbe:

Riferita a: Euro Lire

Novembre 2020 17,29 33.478

Novembre 2021 17,91 34.679

Novembre 2022 19,97 38.667

Pagina 1



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1707 del 02/10/2023 ad oggetto:

PROVVEDIMENTI IN MERITO ALLA REVISIONE PREZZI EX ARTT. 7 E 115 D. LGS. N.

163/2006 DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO CASSA CUP SOTTOSCRITTO CON

IL RTI COMPOSTO DA GPI SPA (MANDATARIA), EXPRIVIA (MANDANTE), CONS.

COOP. SOCIALI SGS (MANDANTE) E CONSORZIO TARGET SINERGIE SOC. CONS. A

R.L. (MANDANTE) – CIG: 9891380100.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 02/10/2023 con prot. n.

0003389/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1707 del 02/10/2023 ad oggetto:

PROVVEDIMENTI IN MERITO ALLA REVISIONE PREZZI EX ARTT. 7 E 115 D. LGS. N.

163/2006 DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO CASSA CUP SOTTOSCRITTO CON

IL RTI COMPOSTO DA GPI SPA (MANDATARIA), EXPRIVIA (MANDANTE), CONS.

COOP. SOCIALI SGS (MANDANTE) E CONSORZIO TARGET SINERGIE SOC. CONS. A

R.L. (MANDANTE) – CIG: 9891380100.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 02/10/2023 10:56:15 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


